ДУМА ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 октября 2016 г.             № 13 - 3

Невинномысск

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Невин-

номысске, утверждѐнное решением Думы города Невинномысска от

30.09.2015 № 766-70

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уста-

вом муниципального образования городского округа – города Невинномысска

Дума города Невинномысска

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Невинномысске,

утверждѐнное решением Думы города Невинномысска от 30.09.2015 № 766-70

следующие изменения:

1) подпункт 36 пункта 2.3 исключить;

2) дополнить пункт 2.4 подпунктом 42¹ следующего содержания:

«42¹) утверждение стандартов осуществления внутреннего муниципаль-

ного финансового контроля;»;

3) пункт 2.7 дополнить подпунктами 9
1
 и 9

2
 следующего содержания:

«9
1
) утверждение методики прогнозирования поступлений доходов в

бюджет города в соответствии с общими требованиями к такой методике, ус-

тановленными Правительством Российской Федерации;

9²) принятие решения о признании безнадѐжной к взысканию задолжен-

ности по платежам в бюджет города, в установленном им порядке;»;

4) пункт 2.8 дополнить подпунктами 6
1
 и 6

2
 следующего содержания:

«6
1
) утверждение методики прогнозирования поступлений по источни-

кам финансирования дефицита бюджета города в соответствии с общими тре-

бованиями к такой методике, установленными Правительством Российской

Федерации;

6
2
) составление обоснования бюджетных ассигнований;»;

5) пункт 5.18 изложить в редакции:

«5.18. Принятое Думой города решение о бюджете города на очередной

финансовый год и плановый период направляется главе города для подписа-

ния и официального опубликования (обнародования) в течение 10 дней.»;

consultantplus://offline/ref=5E3D5E1BCCD597A03C0EF947E8A876317F3BBAE6ABAC88E1C51ED872D5D8E680BAFFDCEFC002p0G
consultantplus://offline/ref=5E3D5E1BCCD597A03C0EE74AFEC4283B7936E0E2AFAB81B59B41832F82D1ECD7FDB085A4852C62303795A101p8G
consultantplus://offline/ref=5E3D5E1BCCD597A03C0EE74AFEC4283B7936E0E2AFAB81B59B41832F82D1ECD7FDB085A4852C62303795A101p8G
../../NeEfLP/Desktop/???.%20??%20????????%202014/??%202014.docx
consultantplus://offline/ref=336DEFA52A0EDAF0FA63014339383B01ADBB6BC5542680843038186B017315A0C1E0BBB4173FC7E7R8pAL
consultantplus://offline/ref=098EEF2682D9379F549CE3AC43FCAE997129EA13EFAE3D3639633E355ADDBB96A71592EE1FBD1287B3t2L
consultantplus://offline/ref=098EEF2682D9379F549CE3AC43FCAE997129EA13EFAE3D3639633E355ADDBB96A71592EE1FBD1287B3t2L

 2

6) в пунктах 5.7, 5.8, 5.10, 5.14, 7.3 слова «глава города» в соответст-

вующих падежах заменить словами «председатель Думы города» в соответст-

вующих падежах;

7) в пунктах 5.2, 5.8, 5.9, 5.12 - 5.15, 5.17, 7.1, 7.3, 7.4 слова «глава адми-

нистрации города» в соответствующих падежах заменить словами «глава го-

рода» в соответствующих падежах;

8) раздел 8 «Порядок предоставления, рассмотрения и утверждения от-

чѐта об исполнении бюджета города» изложить в редакции:

«8. Порядок предоставления, рассмотрения и утверждения отчѐта об ис-

полнении бюджета города

8.1. Отчѐт об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие

и девять месяцев текущего финансового года утверждается администрацией

города и направляется в Думу города и контрольно-счѐтную палату города на

бумажном носителе и в электронном виде в течение 35 дней со дня окончания

отчѐтного периода и включает в себя:

1) доходы бюджета города по группам, подгруппам, статьям и подстать-

ям классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской

Федерации;

2) расходы бюджета города по ведомственной структуре расходов бюд-

жета города по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, под-

разделам и (или) целевым статьям (муниципальным программам и непро-

граммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) ви-

дов расходов классификации расходов бюджетов;

3) источники финансирования дефицита бюджета города по кодам

групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюд-

жетов, классификации операций сектора государственного управления, отно-

сящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов;

4) информацию об использовании средств на объекты строительства и

реконструкции, финансируемые за счѐт средств бюджета города;

5) информацию об использовании средств на реализацию муниципаль-

ных программ, финансируемых за счѐт средств бюджета города;

6) информацию об использовании бюджетных инвестиций юридическим

лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными

унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на

приобретение объектов недвижимого имущества за счѐт средств бюджета го-

рода;

7) информацию о численности муниципальных служащих органов мест-

ного самоуправления города, органов администрации города и работников

муниципальных учреждений города с указанием фактических расходов на оп-

лату их труда;

8) пояснительную записку.

8.2. Ежегодно не позднее 1 мая текущего года администрация города

представляет в Думу города годовой отчѐт об исполнении бюджета города за

отчѐтный финансовый год.

 3

В состав годового отчѐта об исполнении бюджета города за отчѐтный

финансовый год входит бюджетная отчѐтность:

- отчѐт об исполнении бюджета города;

- баланс исполнения бюджета города;

- отчѐт о финансовых результатах деятельности;

- отчѐт о движении денежных средств;

- пояснительная записка.

Одновременно с годовым отчѐтом об исполнении бюджета города за от-

чѐтный финансовый год в Думу города представляется проект решения об ис-

полнении бюджета города с пояснительной запиской.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета города

за отчѐтный финансовый год утверждаются показатели:

1) доходов бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов

бюджетной классификации Российской Федерации;

2) расходов бюджета города по ведомственной структуре расходов

бюджета;

3) расходов бюджета города по разделам и подразделам классификации

расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации;

4) источников финансирования дефицита бюджета города по кодам

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной

классификации Российской Федерации.

8.3. Одновременно с отчѐтом об исполнении бюджета города за отчѐт-

ный финансовый год в Думу города представляются на бумажном носителе и

в электронном виде следующие документы и материалы:

- информация об использовании средств на объекты строительства и ре-

конструкции, финансируемые за счѐт средств бюджета города;

- отчѐт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации города;

- отчѐт о предоставленных муниципальных гарантиях;

- отчѐт о муниципальных заимствованиях города;

- отчѐт о состоянии муниципального долга города на первый и послед-

ний дни отчѐтного финансового года;

- информация об использовании средств на реализацию муниципальных

программ, финансируемых за счѐт средств бюджета города;

- информация об использовании бюджетных инвестиций юридическим

лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными

унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на

приобретение объектов недвижимого имущества за счѐт средств бюджета го-

рода;

- информация о численности муниципальных служащих органов мест-

ного самоуправления города, органов администрации города и работников

муниципальных учреждений города с указанием фактических расходов на оп-

лату их труда.

 4

Иные документы представляются в Думу города в ходе рассмотрения

годового отчѐта об исполнении бюджета города за отчѐтный финансовый год

по запросам постоянных комиссий Думы города.

8.4. Отчѐт об исполнении бюджета города за отчѐтный финансовый год

до его рассмотрения в Думе города подлежит внешней проверке, которая

включает внешнюю проверку бюджетной отчѐтности главных администрато-

ров средств бюджета города и подготовку заключения на годовой отчѐт об ис-

полнении бюджета города.

Внешняя проверка отчѐта об исполнении бюджета города за отчѐтный

финансовый год осуществляется контрольно-счѐтной палатой города.

Главные администраторы средств бюджета города не позднее 15 марта

текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчѐтность в

контрольно-счѐтную палату города.

Администрация города не позднее 1 апреля текущего года направляет в

контрольно-счѐтную палату города отчѐт об исполнении бюджета города за

отчѐтный финансовый год, а также документы и материалы, подлежащие

представлению в Думу города одновременно с отчѐтом об исполнении бюд-

жета города.

Иные документы представляются в ходе рассмотрения годового отчѐта

об исполнении бюджета города за отчѐтный финансовый год по запросам кон-

трольно-счѐтной палаты города.

Подготовка заключения на отчѐт об исполнении бюджета города за от-

чѐтный финансовый год проводится в срок, не превышающий один месяц.

По итогам рассмотрения отчѐта об исполнении бюджета города за от-

чѐтный финансовый год контрольно-счѐтная палата города готовит заключе-

ние с учѐтом данных внешней проверки годовой бюджетной отчѐтности глав-

ных администраторов средств бюджета города и направляет его в Думу горо-

да и администрацию города не позднее 1 мая текущего финансового года.

8.5. Отчѐт об исполнении бюджета города за отчѐтный финансовый год

подлежит рассмотрению на публичных слушаниях.

Публичные слушания проводятся в порядке, установленном решением

Думы города «Об утверждении Положения о порядке организации и проведе-

ния публичных слушаний в городе Невинномысске».

Протокол и рекомендации по итогам проведѐнных публичных слушаний

по отчѐту об исполнении бюджета города за отчѐтный финансовый год на-

правляются администрацией города в Думу города.

8.6. В течение одного дня со дня внесения отчѐта об исполнении бюдже-

та города за отчѐтный финансовый год в Думу города председатель Думы го-

рода направляет его для рассмотрения в постоянные комиссии.

8.7. Дума города принимает решение по проекту решения об исполне-

нии бюджета города за отчѐтный финансовый год после получения результа-

тов внешней проверки годового отчѐта об исполнении бюджета города за от-

чѐтный финансовый год, проведѐнной контрольно-счѐтной палатой города.

8.8. Постоянные комиссии рассматривают отчѐт об исполнении бюдже-

та города за отчѐтный финансовый год и заключение контрольно-счѐтной па-

 5

латы города и дают свои замечания и предложения не позднее 15 дней после

внесения в Думу города проекта решения.

Комиссия по бюджету в течение восьми дней после получения замеча-

ний и предложений постоянных комиссий готовит сводное заключение на

проект решения.

Дума города рассматривает отчѐт об исполнении бюджета города за от-

чѐтный финансовый год в течение одного месяца после получения заключе-

ния контрольно-счѐтной палаты города.

8.9. При рассмотрении годового отчѐта об исполнении бюджета города

за отчѐтный финансовый год Дума города заслушивает:

- доклад главы города или его представителя;

- заключение контрольно-счѐтной палаты города;

- сводное заключение комиссии по бюджету.

8.10. По итогам рассмотрения годового отчѐта об исполнении бюджета

города Дума города принимает одно из следующих решений:

- об утверждении отчѐта об исполнении бюджета города за отчѐтный

финансовый год;

- об отклонении отчѐта об исполнении бюджета города за отчѐтный фи-

нансовый год.

8.11. В случае отклонения Думой города годового отчѐта об исполнении

бюджета города за отчѐтный финансовый год он возвращается для устранения

фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного пред-

ставления в срок, не превышающий один месяц.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования, за исключением подпункта 8 пункта 1 настоящего решения, который

вступает в силу с 1 января 2017 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию Думы города по бюджету и налоговой политике (Шалимов).

Председатель Думы

города Невинномысска

 Исполняющий полномочия

главы города Невинномысска

                А.А. Медяник                  В.П. Шестак